

biancamaria stivanello

avvocato

Email:
Indirizzo:

Telefono:
Data di nascita:
Nazionalità:

Link:

DESCRIZIONE

mi occupo di diritto e fiscalità dello sport dilettantistico e del terzo settore, prestando attività di consulenza e assistenza, in sede stragiudiziale e giudiziale;

in oltre venticinque anni di esperienza ho maturato competenze ed esperienze trasversali in diritto civile, del lavoro, tributario, che investono la gestione e la difesa degli enti non profit;

svolgo attività di formazione per dirigenti e tecnici di associazioni e società sportive dilettantistiche e di enti non profit nell'ambito degli Enti di Promozione Sportiva, degli Enti di Promozione Sociale e come docente della Scuola dello Sport del Coni, nonché formazione per professionisti e consulenti;

sono autore di diverse pubblicazioni su temi di diritto e fiscalità dello sport e degli enti del terzo settore.

ESPERIENZA

Padova
Ottobre 1994 - Attuale

avvocato cassazionista studio legale avv. Biancamaria Stivanello

attività libero professionale in Padova, con particolare riguardo ad attività continuativa di consulenza e assistenza per enti di promozione sportiva, associazioni sportive dilettantistiche e altre associazioni non riconosciute ed enti non profit

attività giudiziale in materia civile, amministrativa, giuslavoristica e tributaria con competenze trasversali nella difesa degli enti sportivi dilettantistici e degli enti non profit

ESPERIENZE FORMATIVE SPECIFICHE

1996 -1998

Roma A.I.C.S. Comitato Nazionale - Docente corsi di formazione per dirigenti di associazioni affiliate - modulo normativa e legislazione

1999

Fiera di Padova Tutti in Fiera A.I.C.S. Comitato Provinciale di Padova - Relatore convegno di aggiornamento fiscale e legale per associazioni aspetti civilistici

2002

Unindustria Padova Docente corso di formazione FSE Management Non Profit (Forema) - modulo legislazione e normativa

2003 -2008

Formazione continua territoriale dirigenti associazioni sportive – A.S.I.
Comitato Provinciale Padova – Comune di Padova
A.S.I. Comitato Regionale Veneto – seminari di aggiornamento

Federazione Golf- Comitato Regionale Veneto seminario di aggiornamento

2009

CONI Scuola Regionale dello Sport - Relatore al convegno per dirigenti di associazioni sportive dilettantistiche - questioni civilistiche per la gestione delle a.s.d.

2010 - 2017

Docente corsi di formazione per dirigenti A.S.I. accertamenti fiscali a carico del non profit sportivo dilettantistico e cicli di seminari di aggiornamento legale e fiscale per dirigenti di associazioni sportive dilettantistiche

2012

A.S.I. Settore Fitness- Relatore a convegno : Fitness accertamenti e controlli. il disconoscimento della natura sportiva dilettantistica Fiera di Padova - A.S.I. Settore Fitness- Relatore a convegno : il fitness è un'attività sportiva dilettantistica?

2016 – 2018

Docente corsi di formazione A.S.I. per Tecnico Sportivo - titolo abilitante Regione Veneto - contenzioso tributario e istituti deflattivi

2017

Scuola dello Sport CONI formazione specialistica progetto La nuova Stagione - Docente modulo aspetti legali e giuridici

2018

Convegno Nazionale FiscoCsen Verona Le nuove frontiere dell'associazionismo sportivo fra problemi irrisolti e terzo settore relatore sul rapporto tra lavoro sportivo e redditi diversi

Rimini Wellness Tavola Rotonda FIF collaborazioni in ambito sportivo dilettantistico Abilitazioni e qualifiche alla luce delle leggi regionali

Scuola dello Sport CONI , Seminario FIDAF - Verona, 14.7.2018 La responsabilità degli amministratori di a.s.d. in materia civile e tributaria

X Convegno Nazionale e meeting dei consulenti Fiscosport Senigallia, 19-20 ottobre 2018 relatore sul tema: Decreto dignità: nuove e vecchie questioni in tema di compensi sportividilettantistici

ODCEC Roma 16 novembre 2018 Associazioni e società sportive dilettantistiche: conferme e novità Tavola rotonda con gli esperti di Fiscosport Relazione in tema di compensi sportivi dilettantistici.

A.S.I. Top Tour Padova 1.12.2018 aggiornamenti e novità settore sportivo dilettantistico nell'ambito del progetto di formazione territoriale

2019

Workshop Nazionale S.I.N.W. - Padova 10.2.19 Formazione dirigenti con gli esperti di Fiscosport

XI Convegno Nazionale e meeting dei consulenti Fiscosport Milano 10-11 Maggio 2019 relatore sul tema: Compensi sportivi, qualifiche e professionalità

Rimini Wellness 1.06.2019 Tavola Rotonda FIF collaborazioni in ambito sportivo dilettantistico redditi diversi o lavoro speciale e prospettive di riforma

A.S.I. Top Tour Verona 8.11.2019 aggiornamenti e novità settore sportivo dilettantistico nell'ambito del progetto di formazione territoriale :verifiche fiscali e accertamenti

Consulta dello Sport Adria 4.12.2019 incontro con le associazioni - verifiche fiscali e accertamenti a carico degli enti non profit

2020

FIF webinar e diretta streaming 6.4.2020 Chiariamo la situazione attuale: cosa si sta facendo e cosa si può fare per gli operatori sportivi Professionisti del Terzo Settore e dello Sport webinar 14.4.2020 Associazionismo dopo il Coronavirus : Le Associazioni alle prese con i contratti di locazione ed i rimborsi delle quote associative. Cosa fare?

Scuola Regionale dello Sport Coni Veneto - Seminario on line
08.05.2020 Chi risponde? Profili giuridici sulla responsabilità
Fiscosport webinar 23.05.2020 e 12.06.2020 Associazioni e Società
Sportive dilettantistiche - Affrontare l'emergenza Ripartire in
Sicurezza

ODCEC Rimini 18.6.2020 Il mondo sportivo dilettantistico e la
ripresa delle attività – modulo responsabilità civile

FITAE webinar 02.06.2020 Legislazione emergenziale: profili di
responsabilità e applicazione protocolli, contratti di locazione e
disciplina voucher

ASI Top Tour Liguria webinar 06.06.2020 Riflessi giuridici in tema di
responsabilità da Covid-19

Asi Top Tour Terzo Settore webinar 10.06.2020 - Lavoro e
volontariato nel terzo settore - Riconoscimento della personalità
giuridica

ASI nazionale 09.06.2020 e 26.06.2020 webinar Profili giuridici in
tema di responsabilità da Covid-19 e applicazione dei protocolli di
sicurezza

Comitato Paralimpico Veneto Webinar 13.10.2020 ASD e Terzo
Settore
2021

Professionisti del Terzo Settore e dello Sport – in diretta streaming
23.04.2021 Lavoratori Sportivi: la fine dei compensi?

Fiscosport Corso on Line sulla Riforma dello Sport 24.05.21 –
modulo lavoro sportivo

Università La Sapienza - Master Sapienza Diritto e Sport - Seminario
sul lavoro sportivo 8.10.21

SdS Coni Veneto – Seminario di secondo livello : Sport tra Passione e
Mestiere: cosa cambia con la riforma del lavoro sportivo 7.12.21

Fiscosport – webinar e diretta streaming 30 anni di legge 398
2022

Università degli Studi di Genova – Facoltà di Giurisprudenza – Corso
di perfezionamento in diritto sportivo e penale dello sport 4.3.22 La
riforma dello sport: i decreti attuativi e le novità per asd e ssd

**SAF Scuola Alta Formazione Medioadriatica Commercialisti – Corso
di Alta Formazione Il non profit: tra terzo settore, cooperative e
sport** – 24.5.22 Il lavoro nel mondo dello sport

Università La Sapienza - Master Sapienza Diritto e Sport
“*Accertamenti previdenziali e tutele delle asd*”, 7 ottobre 2022

SdS Coni Veneto – Seminari di secondo livello Riforma del lavoro
sportivo – Padova, Treviso, Rovigo ottobre – novembre 2022

Fiscosport -webinar corso on line sulla riforma dello sport - modulo
lavoro sportivo – novembre 2022

ASI – webinar e seminari in presenza su Riforma dello Sport – Lavoro
Sportivo – Formazione dirigenti nazionali sedi varie – ottobre –
dicembre 2022

PGS – Webinar Riforma del lavoro sportivo – 3 dicembre 2022

ODCEC Rovigo – Formazione continua accreditata – seminario Riforma
dello Sport – 6 dicembre 2022

MSP – webinar Riforma del Lavoro Sportivo – 20 dicembre 2022
2023

Comune di Vicenza – SG Plus Studio Ghiretti& Partner – seminario di
formazione per dirigenti sportivi nell’ambito del progetto **Piano
Strategico per lo Sport – 11.03.2023**

SdS Coni Veneto – Seminari di secondo livello Riforma del lavoro
sportivo –Vicenza, Venezia 9.3 – 16.3.2023

**FISE Comitato Regionale Veneto – Workshop fisco-legale 2023 –
20.3.2023 La riforma del Lavoro Sportivo**

SdS Coni Sardegna – 24.03.2023 Cagliari -La riforma dello Sport: il
lavoro sportivo

CONI LOMBARDIA-CONI VENETO: Gestione e crescita di una società
sportiva dilettantistica – Modulo VI Diritto e contratti nello sport –
contratti sportivi e riforma- impiantistica e fiscalità – sicurezza giuridica
dell’impianto sportivo e della società – Mantova 4.4.2023

FISO - 1° CORSO DI FORMAZIONE PER DIRIGENTI SPORTIVI

Gli enti sportivi dilettantistici e la riforma dello sport – modulo lavoro e volontariato alla luce della riforma dello sport – evento web 29.3.2023-05.04.2023

COLLABORAZIONI SPECIFICHE GUIDE/RIVISTE/PORTALI

1994 - 2002

collaborazione alla stesura di guide associative predisposte a livello nazionale da enti di promozione sportiva - partecipazione a commissioni per la modifica statutaria a livello nazionale e periferico dei predetti enti

2008- 2023

Redattore Fiscosport Pubblicazione on line reg. Trib. Perugia n.18 del 28/6/2011

2016 - 2018

Collaboratore Fiscosen portale di consulenza per affiliati CSEN

2018 -2023

Collaboratore A.S.I. Sport e Fisco portale di informazione e consulenza per gli affiliati all'ente di promozione sportiva Referente per gli aspetti giuridici e del diritto del lavoro.

Professionista del network professionale P.T.S.S. Professionisti del Terzo Settore e dello Sport

2018-2023

pubblicazioni su riviste specializzate: Fiscosport srl; Terzo Settore non profit e cooperative, Eutekne; Associazioni e Sport, ed. Euroconference; GiustiziaSportiva.it; Fisco e Tasse E-book La riforma dello Sport, 2022.

2020-2023 socio AIAS Avvocati Sportivi – componente commissione fiscalità dello sport e lavoro sportivo

2019-2023 Docente SdS Coni Veneto

2021-2023 Coordinatore Sportello Gestione asd Coni Veneto

ALTRE ESPERIENZE SPECIFICHE

5.1.21 Audizione al Senato VII Commissione sul DDL Riforma del Lavoro Sportivo

13.10.21 Dipartimento per lo Sport Presidenza del Consiglio dei Ministri - Audizione tavolo tecnico per i correttivi D.Lgs. 36/21 Riforma del lavoro sportivo

ALTRE COLLABORAZIONI ED ESPERIENZE REDAZIONALI NON SPECIFICHE

giornalista pubblicista dal 1989

1989 1991

collaboratore quotidiano locale Il Mattino di Padova

1998 2023

Redattore di PQM rivista periodica a contenuto professionale della Camera Civile degli Avvocati di Padova

Direttore Responsabile della rivista dal 13.10.2006

ISTRUZIONE

Bologna, Italia
1991

Laurea in Giurisprudenza Università degli Studi di Bologna

Tesi in Diritto Civile prof. Galgano

Votazione 106/110

1994 abilitazione all'esercizio della professione di avvocato -

Iscrizione all'Ordine degli Avvocati di Padova

2015 - Iscrizione Albo Cassazionisti

COMPETENZE

- competenze trasversali in diritto e fiscalità degli enti sportivi dilettantistici e degli enti non profit; capacità di studio e analisi di casistica, legislazione e normativa per finalità professionali, formative e divulgative; progettazione attività formative e didattiche; competenze redazionali.

LINGUE**Inglese**
intermedio

Dichiaro di essere sufficientemente informato ai fini della Privacy, in merito al trattamento dei miei dati personali secondo quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) e ne autorizzo il trattamento.

Il/la sottoscritto/a, consapevole che le dichiarazioni false comportano l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità.

Biancamaria Stivanello



STIVANELLO BIANCAMARIA

05.04.2023 16:03:28

GMT+01:00